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Anotace

MIKOLÁŠEK, Ladislav. Integrace cizinců do české společnosti. Hradec Králové.

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce.

Předkládaná bakalářská práce Integrace cizinců do české společnosti se zabývá velmi

aktuální problematikou imigrantů a jejich integrací mezi obyvatele České republiky.

Úvodní část práce si klade za cíl poukázat na bariéry, jež provází cizince celým

integračním procesem a zároveň naznačit, jaký dopad má migrace na vysílací i cílovou

zemi. Práce se zaměřuje i na podporu integrace ze strany většinové společnosti

a migrační politikou České republiky, která se odráží na situaci cizinců a národnostních

menšin. Cílem bakalářské práce je popsat příčiny a důvody rozhodnutí cizinců migrovat

do České republiky, usídlit se zde trvale a následně zažádat o české občanství.

Empirické šetření, které tvoří praktickou část práce, posléze zjišťuje důvody, které

vedou cizince k podání žádosti o trvalý pobyt nebo státní občanství a pomocí

dotazníkového šetření zjišťuje, zda se cizinci žijící na našem území setkávají s projevy

diskriminace či neochotou ze strany majoritní společnosti. Cílem dílčích analýz, které

shrnuje závěrečná kapitola, je podat realistický odraz výpovědí osob, kterých se

zkoumaná problematika týká, tedy cizinců žijících na našem území.

.
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MIKOLÁŠEK, Ladislav. Integration of Foreigners into Czech. Hradec Králové. Faculty

of Education University of Hradec Kralove, 2015. Bachelor thesis.

The presented bachelor thesis “Integration of foreigners into Czech society“ deals with

a very actual issue of immigrants and their integration among the inhabitants of the

Czech Republic. The opening part aims to highlight the barriers accompanying the

entire integration process and it suggests the impact of migration on both countries - the

one people leave as well as the one they emigrate to. This work also focuses on the

support of the integration provided by the mainstream society and the migration policy

of the Czech Republic, which is reflected on the situation of immigrants and ethnic

minorities. The goal of this bachelor thesis is to describe the causes and reasons that

make the foreigners decide to migrate to the Czech Republic to settle here and

subsequently apply for Czech citizenship. Empirical investigation, which forms the

practical part of the work, then identifies the reasons that lead foreigners to apply for

permanent residency or citizenship and by using the questionnaire it asks whether the

foreigners living in our country are confronted with the discrimination or unwillingness

on the part of the mainstream society. The aim of partial analysis, that are summerized

in the final chapter, is to give a realistic reflection of statements made by people who are

related to this thesis – statements of foreigners living in Czech Republic
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Úvod
Ve spojitosti s globalizačními procesy se ve zvýšené míře začal vyskytovat fenomén

jménem migrace. I když se nejedná o nový jev, jeho význam v čase stoupá a pojmy jako

imigrace, integrace migrantů, azyl a další termíny dotýkající se problematiky volného

pohybu osob, jsou stále diskutovanějšími tématy.

Česká republika, která byla ještě do nedávné doby považována pouze za zemi dočasně

tranzitní, si v povědomí cizinců vypěstovala dobré jméno jako země s udržitelnou

kvalitou života a transformovala se tak na zemi cílovou. V souvislosti s tímto faktem

u nás meziročně narůstá počet cizinců, kteří na naše území přicházejí za účelem trvale

se zde usadit, tedy zažádat o státní občanství a trvalý pobyt.

Z hlediska věcných dopadů volného pohybu osob není sporu o jeho vlivu na sociální,

ekonomické, politické a další aspekty života trvale žijících obyvatel na území naší

země. Možná právě z tohoto hlediska jsou migranti přijímáni s nevolí, což má za

následek etnickou i společenskou diferenciaci. Kdybychom k problematice imigrantů

přistupovali s menší dávkou antipatie, pravděpodobně bychom zjistili, že jsou cizinci

pouze lidé, kteří k nám přišli s vírou v lepší budoucnost. Společnost si tedy sama vytváří

bariéry a následně je pobouřena faktem, že cizinci žijící na našem území vytvářejí

vlastní komunity. Na druhou stranu nelze migraci hodnotit pouze z pozitivního pohledu,

protože s přílivem cizinců se v ČR neustále zvyšuje kriminalita a snižuje se hodnota

pracovní síly. Vývoj situace s migrací tedy úzce souvisí s hlavními motivy, které

podnítili rozhodnutí cizince o usídlení v České republice.

Má bakalářská práce popisuje příčiny a důvody rozhodnutí cizinců migrovat do České

republiky, usídlit se zde trvale a následně zažádat o české občanství. Za dílčí cíle této

práce lze posléze považovat předpoklad, že je zde zhodnocena situace cizinců žijících

na našem území, a to jak z jejich pohledu, tak pohledu společnosti.

Jak již bylo zmíněno, s migrací a integrací cizinců souvisí určité pojmy, které objasňuje

úvodní část práce, respektive její první kapitola. Dále, aby bylo možné pochopit, proč se

lidé vzdávají své příslušnosti k určitému státu a přijímají dobrovolně státní příslušnost

cizí, je součástí úvodní části práce také krátký historický exkurz do problematiky

migrace. Ve své práci se zaměřuji na migrační politiku České republiky a uvádím

příklady bariér, jež provází cizince celým integračním procesem. Jelikož však nelze na
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migraci pohlížet pouze z negativního úhlu pohledu, zaměřuji se i na podporu integrace

ze strany většinové společnosti.

Hlavní část práce představuje vlastní empirické šetření provedené mezi žadateli o trvalý

pobyt, cizinci s uděleným trvalým pobytem a žadateli o české občanství. Šetření zjišťuje

důvody, které vedly cizince k podání žádosti o trvalý pobyt či české občanství a zjistit,

které bariéry jim v těchto procesech nejvíce bránily. Součástí vyhodnocení výzkumu,

který spočívá na metodě dotazníkového šetření, je zjištění, zda se cizinci setkali vůči

své osobě s projevy rasismu, neochoty či diskriminace ze strany majoritní společnosti,

úřadů či úředníků. Závěr praktické části mé bakalářské práce pak blíže analyzuje

výsledky výzkumu, subjektivní názor na danou problematiku a predikci budoucího

vývoje migrace cizinců na naše území.

10

1 Vymezení základních pojmů migrace / integrace

K posílení obecného vnímání kulturní kompetence v praxi je nutné ještě před popisem

migrace, resp. integrace imigrantů, vymezit několik základních termínů, které se dané

problematiky týkají. K tomuto účelu odborný rámec poskytne publikace Baštecké

(2013, s. 218-220), ze které bylo převzato několik termínů, a které budou sloužit jako

východisko pro následující kapitoly:

Azyl je ochranný pobyt, který stát poskytuje příslušníkovi jiného státu nebo osobě bez

státní příslušnosti, a to v souvislosti s jeho/jejím pronásledováním z důvodu rasy,

pohlaví, náboženství, národnosti, příslušenství k určité sociální skupině či pro zastávání

určitých politických názorů ve státě, jehož občanství má. V českém právním řádu je

azylant, tedy cizinec, kterému byl udělen azyl, vymezen předpisem č. 325/1999 Sb.,

Zákon o azylu.

Cizinec je fyzická osoba, která podle zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na

území České republiky, není občanem ČR a na našem území pobývá. Podle délky

a účelu pobytu jsou této osobě přisuzována jeho práva a povinnosti.

Emigrace je formou migrace, která představuje vystěhování obyvatelstva z jedné země

do jiné.

Imigrace je také formou migrace a naopak znamená přestěhovávání obyvatelstva do

cílové země.

Integrace cizinců je proces postupného začleňování imigrantů do struktur a vazeb

společnosti domácího obyvatelstva, na němž se účastní jak migranti, tak občané

přijímací země. Jedná se o komplexní jev, který je přirozeným důsledkem cizinců a má

politické, právní, ekonomické, sociální, kulturní, psychologické a náboženské aspekty.

Migrace (přistěhovalectví) je chápána jako změna trvalého pobytu. Pro účely této práce

je podstatnější migrace mezinárodní, než vnitřní. Mezinárodní migrace je změna

obvyklého pobytu za hranice státu, OSN stanovuje podmínku pobytu jednoho roku za

hranicemi státu, aby se mohlo hovořit o mezinárodní migraci. Podle motivů k migraci se

posléze mezinárodní migrace dělí na migraci ekonomickou nebo politickou.
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Státní příslušník třetí země je cizinec, který není občanem Evropské unie. Pro takovou

osobu platí jiná pravidla při přistěhovalectví, než pro občany členských států, kde se

migrace řídí pravidly pro volný pohyb osob. Omezení pro osoby třetích zemí zpravidla


[…]


možnost ponechat si svoje původní občanství

členství České republiky v Evropské unii

možnost žádat o dávky státní sociální podpory

možnost volně cestovat

6. Přejete si získat trvalý pobyt v České republice?

ano

ne

již trvalý pobyt mám
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7. Jestliže Ano, anebo trvalý pobyt máte, uveďte důvod, proč o trvalý pobyt žádáte, anebo

proč jste žádal.

Snadnější získání zaměstnání

možnost žádat o dávky státní sociální podpory

snadnější přístup k zdravotnímu pojištění

možnost volně cestovat

8. Jakým lidem nejvíce důvěřujete při osobním styku v České republice?
příslušníkům majority (Čechům)

krajanům žijícím v České republice

cizincům žijícím v České republice

úředníkům vyřizujícím pobyty

Je ještě nějaká skupina, o které se chcete vyjádřit ohledně důvěry? Jaká?

…………………………………………………

9. Stává se Vám, že Vám dávají lidé z Vašeho okolí z okruhu majority (Čechů) najevo, že k

nim nepatříte, že jste cizí?

ano

ne

10. Setkal/a jste se Vy osobně v České republice s posměšky, hanlivými poznámkami,

urážkami na veřejnosti?

ano

ne

11. Setkal/a jste se Vy osobně v České republice s diskriminací, tj. nerovným zacházením,

odmítáním, šikanou v zaměstnání či při podnikání, nebo na úřadě?

ano

ne

Jestliže jste na otázku č. 11 odpověděl NE, na další otázku neodpovídejte

12. Kde se to stalo?

na pracovišti

ve škole

na ulici

v obchodě

ve zdravotnickém zařízení

v hospodě, restauraci

13. Život v České republice je patrně jiný, než život v zemi Vašeho původu. Čemu se těžko

přizpůsobujete, co obtížně překonáváte? (oznámkujte od 1 do 9, podle největší překážky

po nejmenší)

český jazyk

českou stravu, jídlo

pracovní prostředí

vyřizování záležitostí na úřadech

české zvyky a způsob života

život ve velkoměstě/ na venkově

stesk po domově

chybí mi rodina, přátelé
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14. Víte, na koho se obrátit, jestliže se dostanete v České republice do nesnází/ problémů?

ano

ne

15. Na koho konkrétně byste se obrátil/a, nebo jste se již obrátil/a?

a)………………………….……………………………………………………………………

b)………………………………………………………………………………..……………..

c)…………………………………………………………………………………..……………

16. Řekněte mi, prosím, jak dobře jste na tom s českým jazykem z hlediska:

Velmi dobře – 1, Nepříliš dobře – 2, Vůbec – 3, Nepotřebuji to – 4, Nevím, bez odpovědi- 5

porozumění mluvené češtině

mluva českým jazykem

porozumění psané češtině

psaní českým jazykem

17. Učil/a jste se česky již před příjezdem do České republiky?

ano

ne

18. A učil/a jste se česky po příjezdu do ČR?

ano

ne

19. Kde jste se učil/a česky? (možnost více odpovědí)

v jazykových kurzech pořádaných zdarma

v jazykových kurzech, které jsem si sám/sama zaplatil/a

ve škole, při studiu

při práci s českými spolupracovníky

ve společnosti českých přátel

poslechem rozhlasu, televize, sledováním českých filmů

četbou novin, knih v českém jazyce

od česky mluvícího přítele/přítelkyně, partnera/partnerky

20. Z čeho máte v České republice obavy? (vyberte tři odpovědi)

ze ztráty příjmu ze zaměstnání/podnikání

ze ztráty bydlení

z projevů diskriminace, ponížení, odmítnutí (kvůli původu)

z rozpadu rodiny

ze ztráty přátel, blízkých osob

ze ztráty povolení k pobytu

ze ztráty účelu pobytu a z vyhoštění

21. Co Vy osobně považujete za největší překážku ve Vašem začlenění do české

společnosti? (vypište slovy, může být i více překážek)

…………………………………………………………………………………………….……
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22. V České republice jsou řadu let aktivně podporovány programy pro začlenění cizinců

do české společnosti, například jazykové kurzy, poradenství neziskových organizací,

tištěné informace. Víte o tom?

ano

ne

23. Znáte nějakou neziskovou organizaci, spolek či sdružení, které se zabývá podporou a

pomocí při integraci cizinců? (uveďte, můžete i více)

…………………………………………………………………………………………………...

24. Kde jste se o ní dozvěděl? (uveďte – televize, informační leták, internet, noviny, časopis aj.)

…………………………………………………………………………………………………...

25. Setkal/a jste se někdy s informačními brožurami/letáky pro cizince? Máme na mysli

informační materiály o tom, jak řešit různé praktické problémy v životě cizinců, například

jak si prodloužit různá povolení, získat legální práci, podnikat…

ano

ne

26. Domníváte se, že jsou aktivity na podporu začleňování cizinců do české společnosti

(jako jsou například jazykové kurzy zdarma, sociální a právní poradenství, multikulturní

festivaly) zapotřebí?

ano

ne

27. Jste muž anebo žena?

muž

žena

28. Do jaké věkové skupiny patříte?

0 -18 let

19-30 let

31-40 let

41-50 let

51 a více

29. Jaká je Vaše státní příslušnost?

ukrajinská

vietnamská

ruská

Jiná, prosím, uveďte: ………………………………

Za pravdivé vyplnění dotazníku Vám moc děkuji a přeji Vám klidný a spokojený život v České

republice.
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Příloha B: Vyjádření z oddělení státního občanství a matrik odboru všeobecné

správy MVČR
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Příloha C: Vyjádření Krajského úřadu Královehradeckého kraje na žádost

o informaci o množství podaných žádostí o české občanství
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Příloha D: Vyjádření Krajského úřadu Pardubického kraje na žádost o informaci

o množství podaných žádostí o české občanství
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Příloha E: Kopie dotazníku pro žadatele o udělení státního občanství
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