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Struktura práce. Text se zabývá velmi aktuální problematikou imigrantů a jejich integrací mezi obyvatele
České republiky. Úvodní část práce si klade za cíl poukázat na bariéry, jež vždy provází cizince celým
integračním procesem a následně popisuje, jaký dopad má migrace na vysílací i cílovou zemi. Další části práce
se orientují na interpretaci podpory integrace ze strany většinové společnosti a migrační politiky České
republiky, která se projevuje na situovanosti cizinců a národnostních menšin.

Téma práce: Problematika imigrantů a jejich integrace mezi obyvatele České republiky.

Rozsah práce: Jedná se o dobře zpracovanou práci , která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje

nároky očekávané od bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Metodologický přístup: Empirické šetření, které tvoří praktickou část práce, zjišťuje důvody, které vedou
cizince k podání žádosti o trvalý pobyt nebo státní občanství a pomocí dotazníkového šetření zjišťuje, zda se
cizinci žijící na našem území setkávají s projevy diskriminace či neochotou ze strany majoritní společnosti.
Cílem dílčích analýz, které shrnuje závěrečná kapitola, je podat realistický obraz výpovědí cizinců žijících na
našem území.

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 2

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko 1

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 1

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 1

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaký je rozdíl mezi integrací cizinců do naší společnosti a jejich asimilací? Jak v této souvislosti budete

interpretovat vztah mezi kulturou a vírou. Můžeme v naší liberální společnosti oddělovat kulturu a víru?

2. Pokud se zmiňujete o „univerzálním lidství“ (str.24) , tak jaké je to „místo“ , kde je lokalizováno?

3. Koncept inkluze je vtažen do oblasti tradic dané země, nebo je to svobodná volba“ kultury“, která není spjatá

s tradicí?

4. Jaký byl hlavní důvod k zamezení dvojího občanství

5. Proč autor nevyužil více dílčí výzkumné zprávy ,např. MV ČR, PF UK, Český statistický úřad ?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky pro připuštění k obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:

…………………………..

PhDr.Jiří Kučírek, Ph.D.
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